3

                                                                                               				   Дело № 5-50-93/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 апреля 2022 года       	                              	                                  				 г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Пшеничная Г.А. (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Кухтова А.Н., /ИЗЪЯТО/
привлекаемого к административной ответственности по ч.1.1 ст.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/ от 19.02.2022, Кухтов А.Н. 19.02.2022 в 16 час. 30 мин. на автодороге Новороссийск-Керчь 140 км + 400 м управлял транспортным средством КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, в нарушение пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, не зарегистрированным в установленном порядке, повторно.
Копию протокола Кухтов А.Н. получил.
В судебном заседании Кухтов А.Н. вину в совершенном правонарушении не признал, пояснил, что автомобиль  КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, приобретен им 17.02.2022 в комиссионном магазине, что подтверждается вторым экземпляром договора с Набиевым Сахилом, следовательно, по его мнению, на момент остановки транспортного средства превышения десятидневного срока постановки автомобиля на учет допущено не было. Просил прекратить производство по делу.  Каких-либо ходатайств им в судебном заседании не заявлено.
Допрошенный в судебном заседании в качестве должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении Кухтова А.Н. – старший инспектор ДПС ОРДПС ОМВД ОГИБДД по г. Темрюк  Стрельников В.В. пояснил, что ранее с Кухтовым А.Н. знаком не был, личных неприязненных отношений между ними нет. 19.02.2022 он заступил на дежурство, в ходе наблюдения за дорожным движением на автодороге Новороссийск-Керчь 140 км + 400 м был остановлен автомобиль марки  КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Кухтова А.Н., который был не зарегистрированный в установленном порядке, чем нарушил п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090. Поскольку в отношении Кухтова А.Н. ранее 07.04.2021 было вынесено постановление по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, в отношении последнего был составлен протокол по ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ. Договор купли-продажи от 17.02.2022 указанного транспортного средства  при составлении протокола об административном правонарушении Кухтов А.Н. не предъявлял. Согласно карточке учета транспортного средства, прежний собственник Павленко Г.В. прекратила регистрацию транспортного средства 06.01.2022 в связи с продажей.
Выслушав Кухтова А.Н., заслушав пояснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении в отношении Кухтова А.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к следующему выводу.
Осуществляя производство по делу об административном правонарушении,  суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу  ст. 26.11 КоАП РФ.
Частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
В соответствии с частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
Пунктом 3 части 3 статьи 8 Федерального закона от 3 августа 2018 года N 283-ФЗ "О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (ред. от 30.12.2021) установлено, что владелец транспортного средства обязан обратиться с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
Согласно правовой позиции изложенной в пункте 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.
В силу пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Основные положения по допуску транспортных средств к эксплуатации), механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.
В судебном заседании установлено, что  19.02.2022 в 16 часов 30 минут на автодороге Новороссийск-Керчь 140 км + 400 м, Кухтов А.Н. ранее привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст. 12.1 КоАП РФ, в нарушение пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, повторно управлял транспортным средством - автомобилем КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, не зарегистрированным в установленном порядке.
Указанные обстоятельства подтверждаются протоколом об административном правонарушении 23 АП № 439258 от 19.02.2022 (л.д.2), карточкой учета транспортного средства, согласно которой 06.01.2022 прекращена регистрация транспортного средства КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак Х358ЕХ98, в связи с продажей (передачей) другому лицу, последним владельцем транспортного средства значилась Павленко Г.В. (л.д.9), постановлением об административном правонарушении от 07.04.2021, вступившим в законную силу 18.04.2021, согласно которому Кухтов А.Н. был привлечен к ответственности по части 1 статьи 12.1 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа (л.д.7), пояснениями должностного лица – старшим инспектором ДПС ОРДПС ОМВД ОГИБДД по г. Темрюку  Стрельниковым В.В. в судебном заседании.
Довод Кухтова А.Н. об отсутствии в его действиях состава административного правонарушения в связи с наличием договора купли-продажи транспортного средства подлежит отклонению. Как следует из материалов дела, в том числе карточки учета транспортного средства, автомобиль КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак Х358ЕХ98, которым 19.02.2022 управлял Кухтов А.Н., не был зарегистрирован в установленном порядке, регистрация названного транспортного средства была прекращена еще в январе 2022 года в связи с продажей (передачей) другому лицу. При производстве по делу и составлении протокола об административном правонарушении в отношении Кухтова А.Н. последний договор купли-продажи транспортного средства сотрудникам ДПС не предъявил.
Приобщенные Кухтовым А.Н. к материалам дела договора купли-продажи автомобиля от 19.12.2021 и 17.02.2022  не являются надлежащим доказательством и вызывают обоснованные сомнения в их подлинности. В частности, в паспорте транспортного средства  отсутствуют сведения о том, что Кухтов А.Н. или прежний собственник по договору купли-продажи автомобиля Набиев Сахил стали собственниками транспортного средства, подпись бывшего владельца автомобиля и подпись настоящего владельца об этом отсутствуют.
Приведенные выше данные свидетельствуют о том, что с 06.01.2022 транспортное средство КИА SPECTRA, которым управлял Кухтов А.Н. на момент его остановки инспектором ДПС 19.02.2022, не было зарегистрировано в установленном порядке, в связи с чем, не подлежало выпуску для движения по дороге. В данном случае договоры купли-продажи от 19.12.2021 и 17.02.2022 заключались формально, до и после их оформления собственниками не предпринимались действия по регистрации автомобиля в установленном порядке. Кухтов А.Н. был осведомлен о том, что автомобиль КИА SPECTRA, государственный регистрационный знак /ИЗЪЯТО/, под его управлением не зарегистрирован прежним собственником, в связи с чем, в его действиях имеется состав административного правонарушения.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что действия Кухтова А.Н. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ, поскольку он повторно управлял транспортным средством не зарегистрированным в установленном порядке.
Оснований для иной оценки представленных суду доказательств не имеется.
Согласно ч.2 ст. 4.1 КоАП  РФ, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Кухтов А.Н. является гражданином РФ, официально не трудоустроен, женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушения ПДД РФ. Иных данных о личности и имущественном положении  суду не представлено.
Смягчающих, отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.
Санкция части 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ является альтернативной и предусматривает наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей либо лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности,  суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции части 1.1 статьи 12.1  КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Кухтова А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление.  В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25 ч.1 КоАП РФ.
Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Темрюкскому району), КПП 235201001, ИНН 2352016535, ОКТМО 03651000, номер счета получателя 03100643000000011800 в Южное ГУ банка России// УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, кор./сч. 40102810945370000010, КБК 18811601123010001140, УИН 18810423220530001324.
	Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток, с момента его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья	                                                                            Г.А. Пшеничная